
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quarta-feira, 27 de janeiro de 2016 Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E578ABB9DC1BCAAF25E928CC50157799



quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Errata - termo de homologação Pregao Presencial Nº 083/2015.

• Dispensas de licitação

• Extrato resumido de contrato

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E578ABB9DC1BCAAF25E928CC50157799



quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

 
 

Errata - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO                                                                                 

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO    PPRREEGGAAOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NNºº  008833//22001155..  

No TERMO DE HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2015,  para 
Aquisição de gêneros alimentícios relativos a merenda escolar em prol do Fundo Municipal 
de Educação l, publicado no Diário Oficial do Município no dia 31 de dezembro de 2015,  

por erro de digitação na indicação das empresas vencedoras, onde se lê : “em favor da 

empresa, IGARASSU COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA nos itens: 

01,03,05,06,07,08,09,11,12,14,15,16,17,18,22,23,24,25,26,27,28,30,31,32,33,35,38,39,40,42,

43,45,47,48,49 e 50”, Leia-se : : “em favor da empresa, IGARASSU COMERCIO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA nos itens: 

01,03,05,06,07,08,09,11,12,14,15,16,17,18,22,23,24,25,26,27,28,30,31,32,33,35,38,39,40,42,

43,45,46,47,48,49 e 50” Demais dados permanecem inalteradas. Macaúbas-BA, 27 de 
Janeiro de 2016.  

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3557FD5F3F2834D3E9BF44603928FFF1

quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1232/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da profissional ALOISIO INACIO DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n°. 337.891.935-34, para os 

serviços de limpeza da área do Colégio e do imóvel onda funciona a Creche Municipal do povoado de Santa 

Terezinha, que atende ao Fundo Municipal de Educação, no valor estimado de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 

reais).  

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1233/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da JOSÉ SOUSA ROQUE, inscrito no CPF nº 252.481.975-20, serviços gerais prestados na Secretaria de 

Transporte, neste município, no valor estimado de R$ 1.980,00 (hum mil e novecentos e oitenta reais). 

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1234/2015-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da profissional JOSE SILVA SULTERIO, inscrito no CPF sob o n°. 994.965.855-15, para os serviços 

prestados na limpeza do pátio das Escolas do Ensino Fundamental da localidade de Caetitu, que atende ao Fundo 

Municipal de Educação deste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco 

reais) 

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1235/2015-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa TECNOVIDA COMERCIAL LTDA, CNPJ n°. 01.884.446/0002-70, para aquisição de 90 

unidades de suplementos – NUTRI ENERGY FIBER – GARRAFA PLÁSTICA 200 ml, SABOR ISENTO, 

FABRICANTE DANONE, para o paciente GUSTAVO MARCOS ROCHA, no valor estimado de R$ 2.245,50 (dois 

mil duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos).                                     

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1236/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da profissional RAFAEL ROCHA AZEVEDO, inscrito no CPF sob o n°. 036.730.765-07, para os 

serviços gerais no Setor de Educação, que atende ao Fundo Municipal de Educação, no valor estimado de R$ 

1.300,00 (hum mil e trezentos reais).  

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55545C0E53DCD1B83804E2636EB0950B

quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1237/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da profissional MARCIO TARCISIO ROCHA AZEVEDO, inscrito no CPF sob o n°. 052.964.705-24, 

para os serviços gerais no Setor de Educação, que atende ao Fundo Municipal de Educação, no valor estimado de R$ 

1.300,00 (hum mil e trezentos reais).  

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1238/2015-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa FUNDAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL BOM JEUS, CNPJ n°. 14.617.674/0001-

44 para aos serviços de divulgação da campanha preventiva contra as doenças causadas pelos vírus da Dengue, Zika 

Vírus e Chikungunya, deste município, no valor estimado de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1239/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do senhor EUNICE NOVAIS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n°. 250.966.388-71, para 

contratação dos serviços prestados na confecção de refeições destinados a médica cubana do Programa Mais Médicos 

e Enfermeiros, que atende ao Fundo Municipal de Saúde deste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 

632,00 (seiscentos e trinta e dois reais).  

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1240/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do senhor IRENE AZEVEDO COSTA RAMOS, inscrito no CPF sob o n°. 621.598.525-20, para 

contratação dos serviços prestados na confecção de refeições destinados a médica cubana do Programa Mais Médicos 

e Enfermeiros, que atende ao Fundo Municipal de Saúde deste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 

2.000,00 (dois mil reais).  

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1241/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do senhor MARIA DULCE DA COSTA SILVA, inscrito no CPF sob o n°. 299.704.708-09, para 

contratação dos serviços prestados na confecção de refeições destinados a médica cubana do Programa Mais Médicos 

e Enfermeiros, que atende ao Fundo Municipal de Saúde deste município de Macaúbas, no valor estimado de R$ 

2.000,00 (dois mil reais).  

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55545C0E53DCD1B83804E2636EB0950B

quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº1242/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da profissional EGNALDO ROCHA DE ARAUJO, inscrito no CPF sob o n°. 301.727.268-08, para os 

serviços gerais no Setor de Educação, que atende ao Fundo Municipal de Educação deste município de Macaúbas, no 

valor estimado de R$ 845,00 (oitocentos e quarenta e cinco). 

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1243/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação do senhor 

HELBERT SANTANA FIGUEIREDO, para contratação dos serviços prestados na ornamentação da Praça Imaculada 

Conceição para os festejos natalinos do ano de 2015 nesta cidade de Macaúbas, no valor estimado de R$ 2.580,00 

(dois mil e quinhentos e oitenta reais).  

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1244/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação 

da MARIA DO CARMO GUEDES MATOS, inscrito no CPF nº 446.239.765-72, serviços na prestação na 

Elaboração e Digitação do questionário para identificação de barreiras para o acesso e permanência na escola de 

pessoas com deficiência, beneficiárias do BPC (Beneficio de Prestação Continuada), de interesse da Secretaria 

Municipal de Assistência Social desse município, no valor estimado de R$ 680,00 (setecentos reais).  

Macaúbas, 01 de dezembro de 2015. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1260/2015-D 

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a contratação da 

empresa IRENE TRINDADE SILVA ME, inscrito no CNPJ nº 07.753.402/0001-06, serviços de prestados de 

recuperação e manutenção dos jardins das Praças: Imaculada Conceição, do Cemitério, Rodoviária e Trevo de Acesso 

à cidades de Macaúbas, no valor estimado de R$ 3.260,00 (Três mil e duzentos e sessenta reais). 

Macaúbas, 09 de dezembro de 2015. 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55545C0E53DCD1B83804E2636EB0950B

quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



quarta-feira, 27 de janeiro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

 

Extrato resumido de contrato de Locação Nº 0060/2016 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e o Sr. Ana 

Clara Silva Machado, inscrito no CPF sob n°. 042.296.245-73, e no RG sob o n°. 
15019679-24 SSP/BA, para a locação de imóvel localizado na Rua B, 04 – 
Morada Candeias, essencial para funcionamento do CEUMAC – Centro dos 

Estudantes Universitários de Macaúbas. Valor R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e 

quatrocentos reais) Vigência: 04.01.2016 a 31.12.2016. 

 

Extrato resumido de contrato de Locação Nº 0068/2016 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e o Sr. 
Rosalvo de Oliveira Batista, inscrito no RG nº 2742198 SSP/BA e CPF: 
122.066.365-49, para a locação de imóvel medindo 722,10m², localizado na Rua 
Maria Avelina, S/N, essencial para funcionamento da sede do CAPS – Centro de 

Atenção Psicossocial deste município de Macaúbas. Valor R$ 12.000,00 (Doze 

mil reais) Vigência: 04.01.2016 a 30.06.2016. 

 

Extrato resumido de contrato de Locação Nº 0070/2016 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e o Sr. 
Antonio Lúcio Leite do Amaral, inscrito no RG nº. 4.397.229 SSP/BA, e no CPF 
nº. 472.342.965-49, para a locação de imóvel com 128,00m², localizado na Rua C, 
S/N, Alto do Bonfim, essencial para uso da Secretaria de Administração da 

prefeitura municipal, deste município de Macaúbas. Valor R$ 7.800,00 (Sete mil 

e oitocentos reais) Vigência: 04.01.2016 a 31.12.2016. 

 

Extrato resumido de contrato de Prestação de Serviço Nº 0073/2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-

05 e o Sr. João Souza Macedo, inscrito no RG sob o nº.4.922.132, SSP/BA, e no 

CPF sob o nº.373.713.555-04, para os serviços auxiliando nos serviços da 

Secretaria de Infra-estrutura, neste município de Macaúbas. Valor R$ 2.000,00 

(Dois mil reais) Vigência: 04.01.2016 a 31.01.2016. 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E578ABB9DC1BCAAF25E928CC50157799


		2016-01-27T11:49:54-0300




